Anno periodi Graeco-Romane 5786. — Olymp. 268. an. 1. — Urb. cond. 1046. — Jesu Christo 293.

— Caeli papae 11. — Diocletiani imp. 10. Maximiani Herculii imp. 8.

1. *Consules. Decennalia imperii Augustei Diocletianus, Caesarei Herculius edit.* — Ad num. 1. *Coss. Diocletianus Aug. V, et Maximianus Herculius Aug. IV*, uterque juxta secundam consulatum Caesarum regulam. Augustei enim imperii Diocletiani, et Caesarei Maximiani decennalia in hunc annum incidunt. Sed an uterque eodem anno, uti postea vicennalia, dederit, incertum. Mediolanensis in Numismatis Imperatorum, egregium Diocletiani nummum ex suo museo profert, in cujus antica legitur : IMP. DIOCLETIANVS AVG. in aversa parte : PRIMVS X. MULTIS XX. Quae formula jam ante a Galieno, ut vidimus, usurpata, posthac in usu fuit. Idem Mediolanensis quatuor Maximiani Herculii numismata exhibet in quorum postica legitur : VOT. XX. quae in prioribus vel in posterioribus ejus decennalibus perrexit.

2. *Nova in decennialibus induci solita.* — Si vir doctissimus annotasset, an Diocletianus in laudato nummo cum habitu consulari representetur, utrum hoc anno decennalia ediderit, certo constaret. Eum tamen hoc anno ea solemnia exhibuisse, intelligimus ex Eusebio in Chronico, ubi hoc anno habet : « Primus Diocletianus adorari se ut Deum, et gemmas vestibus calcamentisque inseri jussit, cum ante eum omnes imperatores in modum judicium salutarentur, et chlamydem purpuream a privato plus haberent. » Scaliger ad numerum Eusebium 2210, ad Hieronymum haec ad verbum ex Eutropio accepisse, atque se haud scire, an decimo duxerat anno imperii sui Diocletianus et ut Deus adorari, et gemmas calcis uti coepit; sed hoc unum se scire, eum morem esse Hieronymo, ut ejusmodi multa in quovis annum conjiciat. Sed si viro eruditissimo consulatum Caesarum regulam immoluisse, non dubitasset,

quin ea novitas, insolentiaque hoc anno primum visa esset.

3. *Donna, Indes et Anthimus martyrium patiuntur.* — Ad num. 4. Nicephorus lib. 7. cap. 6, narrat martyrium Donnae virginis, et Indes eunuchorum fidelissimi Anthimi Nicomediae episcopi institutione et opera divinam gratiam consecutorum, quos Diocletianus ex expeditione Aethiopiae redux morti tradi jussit cum praefaris viris qui militaribus ordinibus affecti fuerant. Tum Nicephorus, cap. 7 : « Haec sic apud Nicomediam in initio persecutionis gerebantur, » ideoque anno eorum quo magna persecutio Diocletianea decreta, Donna et Indes inscribuntur Martyrologio Romano ad diem xxvii Decembris, Anthimus ad diem xxviii mensis Aprilis, quo in Actis Bollandianis exhibentur Acta ejus martyrii, quae etiam Metaphrasas, et Surtius repraesentant; sed cum antiqua non sint, Ruinartus in Actis sinceris Martyrum, eorum non meminit. Eusebius lib. 8. narrans res aetate sua gestas, capite 6, ea incipit describere quae Nicomediae gesta sunt : « Tunc etiam Anthimus Ecclesiae Nicomediensis episcopus, ob confessionem Christi in eadem urbe capite truncatus est. Huic adjuncta est ingens martyrum multitudo. Quippe iisdem diebus, nescio quo casu, in palatio excitatum erat incendium : cuius cum nostros auctores fuisse publicus rumor falsa suspitione jactasset; imperiali jussu, quotquot illic erant Dei cultores, acervatim cum suis familiis, alii gladio, flammis alii consumpti, perire. Tunc divina quadam acritate, quae verbis explicari non potest, conciti simul viri ac mulieres in ardentem rogam insiluisse dicuntur. » Deim, cap. 13, recenset praesides Ecclesiarum qui fidem suam fuso sanguine declaraverunt, atque : « Primus in tabulis priorum a nobis nominetur Anthi-